

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 29/11/2022 của UBND huyện Krông Nô về phòng, chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn huyện Krông Nô; Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện Krông Nô xây dựng Kế hoạch đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ và tìm kiếm cứu nạn năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm chủ động ngăn ngừa trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, kịp thời ứng phó với các loại thiên tai, giảm thiểu thiệt hại mức thấp nhất do thiên tai gây ra.

- Kịp thời ứng phó với các loại hình thiên tai, nhất là: Ngập lụt trên diện rộng, tình trạng sạt lở, lũ ống, lũ quét cần phải di dời dân, đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản cũng như hạn chế thiệt hại về sản xuất cho người dân trong mùa mưa lũ năm 2023.

- Huy động mọi nguồn lực, phục vụ công tác ứng cứu khi có tình huống thiên tai xảy ra trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 29/11/2022 của UBND huyện Krông Nô, về phòng, chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn huyện Krông Nô theo phương châm “bốn tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) trên nguyên tắc phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan ban ngành với chính quyền địa phương; phòng ngừa là chính, chủ động, ứng phó, kịp thời khắc phục có hiệu quả khi có tình huống thiên tai xảy ra.

- Nâng cao khả năng phối hợp trong xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ, để kịp thời ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các cấp, các ngành và UBND các xã, thị trấn.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng, nhân dân; quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn huyện.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN HIỆN PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2023

1. Nhận định tình huống thiên tai trong mùa mưa năm 2023

- Các tình huống thiên tai đầu mùa mưa: Theo dự báo của Trung tâm khí tượng Quốc gia và Tây nguyên tình hình Lốc xoáy, mưa đá, gây tốc mái, sập nhà; gây thiệt hại về sản xuất của người dân, vùng ảnh hưởng 11 xã và thị trấn Đăk Mâm là rất cao.

- Về giữa mùa cuối mùa mưa: Chịu ảnh hưởng của các cơn bão, áp thấp nhiệt đới trên địa bàn có mưa lớn trên diện rộng có thể xảy ra lũ quét, lũ ống và ngập lụt trên diện rộng ở các xã, thị trấn, đặc biệt là các xã ven sông Krông Nô (Quảng Phú, Đức Xuyên, Đăk Nang, Nâm N'Đir và Buôn Choah); có thể ngập lụt trên diện rộng, sạt lở đất sông, suối, có thể ảnh hưởng đến tính mạng, tài sản, cây trồng, vật nuôi của nhân dân; Lũ ống, lũ quét và sạt lở đất: có thể xảy ra ở các sông, suối lớn và ở các khu dân cư đồi núi có độ dốc lớn, vùng ảnh hưởng 11 xã và thị trấn Đăk Mâm.

- Nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ năm 2023 là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, cần phải chủ động phòng, chống giảm nhẹ thiên tai khi có tình huống xảy ra, trước hết nâng cao cảnh giác, theo dõi thông tin kịp thời, thông báo diễn biến thời tiết để nhân dân biết phòng tránh.

2. Kế hoạch đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ năm 2023

Xây dựng phương án công tác phòng chống thiên tai thực hiện phương châm “bốn tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư phương tiện và kinh phí tại chỗ, hậu cần tại chỗ*).

Huy động nguồn lực, phương tiện của địa phương như: Máy móc, thiết bị từ các doanh nghiệp và lực lượng cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trong công tác phòng chống, khắc phục kịp thời, có hiệu quả các sự cố xảy ra;

Phát huy lực lượng Đội xung kích phòng, chống, thiên tai của các xã, thị trấn thực hiện theo phương châm “*Bốn tại chỗ*”. Trường hợp đặc biệt linh hoạt trong điều động và huy động lực lượng của xã này sang ứng cứu cho xã khác khi có tình huống thiên tai xảy ra.

II. Nhiệm vụ triển khai thực hiện

1. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện tổ chức tổng kết đánh giá công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022; đồng thời, nhận định diễn biến thời tiết, đề ra các tình huống thiên tai có thể xảy ra ở từng khu vực trên địa bàn huyện để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2023;

- Kiện toàn lại Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện, phân công các thành viên phụ trách từng địa bàn cụ thể, phối hợp với

UBND các xã, thị trấn triển khai công tác phòng, chống thiên tai. Thường xuyên kiểm tra các trang thiết bị cứu nạn, cứu hộ, phương tiện cứu sinh (xuồng, ca nô, áo phao, phao cứu sinh), kiểm tra mức độ an toàn hồ đập các công trình thủy lợi trước, trong và sau mùa mưa bão, nhất là các hồ lớn như: Hồ Đăk Nang, hồ Nam Đà, hồ Đăk Rồ, Hồ chứa Nam Xuân, để có biện pháp khắc phục;

- Thường xuyên theo dõi thông tin, dự báo thời tiết, khi có mưa lớn kéo dài, cũng như bão, áp thấp nhiệt đới; kịp thời thông tin trên các phương tiện, thông tin đại chúng (loa, đài truyền thanh của các xã, thị trấn), để người dân biết chủ động ứng phó;

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn chuyển đổi mùa vụ, chuyển đổi giống cây trồng ở những vùng thấp trũng, thường xuyên bị ngập úng, để hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra;

- Yêu cầu UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát những vùng thường bị sạt lở (một số hộ dân làm nhà sát dưới chân đồi có nguy cơ sạt lở đất) khi có mưa lớn; có kế hoạch di dân về vùng an toàn, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của người dân. Đồng thời có phương án sơ tán dân đến nơi an toàn khi có lũ lớn xảy ra ở các xã ven sông Krông Nô và các hồ đập. Phối hợp với Công ty thủy điện Buôn Kuốp, Thủy điện Đăk Sôr 2, Công ty TNHH MTV XLD Hưng Phúc, Công ty CPĐT & QL điện năng Đăk Nông về thời gian xả lũ, thông báo cho nhân dân biết, phòng tránh kịp thời, không để xảy ra thiệt hại về tính mạng, tài sản của nhân dân;

- Công ty TNHH MTV khai thác CTTL –Chi nhánh huyện Krông Nô phối kết hợp với UBND các xã, thị trấn xây dựng phương án điều tiết nước hợp lý, phương án bơm tưới nước chống hạn cho cây trồng; bên cạnh đó xây dựng Phương án phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cho từng khu vực, từng công trình cụ thể.

2. Nhiệm vụ lập phương PCTT-TKCN cho các xã, TT và Công ty thủy lợi

- Tổ chức kiểm tra hiện trạng các công trình thủy lợi, triển khai sửa chữa, bảo dưỡng, thay thế máy móc và các thiết bị hư hỏng, nạo vét khơi thông dòng chảy kênh mương, cửa vào cống lấy nước, cửa vào các bể hút trạm bơm, sửa chữa khắc phục kịp thời các vị trí hư hỏng kênh, công trình trên kênh đảm bảo tiêu thoát nước trong mùa mưa lũ.

- Phối hợp chặt chẽ trong công tác điều tiết nước phát điện của các Công ty Thủy điện với công tác điều tiết nước, bơm nước phục vụ sản xuất của chính quyền địa phương với Công ty khai thác công trình thủy lợi.

2.1. Về đảm bảo an các công trình thủy lợi

Tổ chức triển khai thực hiện đúng theo quy định tại Chi thị số 1652/CT-BNN-TCTL ngày 10/3/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tăng cường công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2023;

Công văn số 625/SNN-TL ngày 21/3/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về thực hiện công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2023;

Triển khai thực hiện theo dõi diễn biến các hồ chứa theo bản đồ ngập lụt hạ du hồ đập nhỏ trên địa bàn huyện Krông Nô, đồng thời thực hiện một số nội dung sau:

- *Đối với các công trình thủy lợi Đắc Rô:* Công ty TNHH MTV khai thác CTTL – Chi nhánh huyện Krông Nô phải cử người trực chốt trên đập, thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, để điều tiết thực hiện đúng theo quy trình vận hành hồ chứa được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 09/12/2020, đảm bảo an toàn cho công trình, cũng như sản xuất của người dân dưới khu vực hạ lưu của đập.

- *Công trình hồ chứa Đắc Nang:*

+ Công ty TNHH MTV khai thác CTTL – Chi nhánh huyện Krông Nô và UBND xã Đắc Nang kiểm tra thường xuyên, chú ý các bè cỏ trôi về lấp ngưỡng tràn và cửa vào cống dưới đập, phát dọn kênh chính.

+ UBND 2 xã Đức Xuyên và Đắc Nang chỉ đạo bộ phận quản lý công trình xây dựng kế hoạch phòng lũ cho công trình, cử cán bộ trực 24/24 trong thời điểm mưa to gió lớn; báo cáo thường xuyên về Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của huyện.

- *Công trình hồ chứa Đắc Mâm xã Nam Đà:* Có lưu vực và dung tích chứa tương đối lớn, hệ thống kênh mương dài, lưu vực lớn, mực nước dâng nhanh dễ ảnh hưởng ngập cả vùng thượng lưu và hạ lưu. Đề nghị Công ty TNHH MTV khai thác CTTL – Chi nhánh huyện Krông Nô và UBND xã Nam Đà, UBND thị trấn Đắc Mâm phối hợp nạo vét kênh mương bảo vệ an toàn cho công trình, hạn chế thấp nhất tình trạng ngập úng và kịp thời sửa chữa hư hỏng hệ thống các kênh nhất là kênh chính để đảm bảo nước tưới cho cây trồng.

- *Hồ Thị trấn Đắc Mâm:* UBND thị trấn Đắc Mâm thường xuyên theo dõi, tràn xả lũ, phải chú ý đến việc vớt rác, các vật cản trước miệng giếng tràn, đảm bảo thông thoáng tiêu nước khi có mưa to, lũ về, đảm bảo an toàn cho người dân cũng như các công trình xây dựng dưới khu vực hạ lưu của đập; phối hợp với UBND xã Nam Đà thông báo cho nhân dân biết khi tổ chức xả lũ.

- *Công trình Đắc MHang, Buôn Rcập, Đắc Pok, Đắc Hou, Đắc Viêng xã Năm N’Đir và Năm Nung:*

Công ty TNHH MTV khai thác CTTL – Chi nhánh huyện Krông Nô hướng dẫn UBND xã Năm Nung và Năm N’Đir cắt cử cán bộ trực và báo cáo kịp thời khi phát hiện công trình có sự cố, đặc biệt chú ý các cửa tràn không để cỏ rác dồn lấp trong mùa mưa.

- *Đối với Hồ chứa Nam Xuân:* Đề nghị Ban quản lý các dự án đầu tư xây dựng tỉnh Đắc Nông là đơn vị chủ đầu tư xây dựng, sớm bàn giao cho Công ty TNHH MTV khai thác CTTL Đắc Nông quản lý vận hành. Trong thời gian lập

thủ tục bàn giao, Ban quản lý các dự án đầu tư xây dựng tỉnh Đắk Nông có trách nhiệm xây dựng phương án đảm bảo an toàn, đồng thời phối hợp với Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai, UBND các xã, thị trấn Đắk Mâm triển khai thực hiện đảm bảo an toàn người dân sinh sống, sản xuất ở dưới hạ du của Hồ chứa Nam Xuân.

- *Công trình Buôn Dong, trạm bơm điện D12, hồ chứa nước Buôn Lang xã Quảng Phú:* Là các công trình hồ chứa nhỏ, trạm bơm D12 cần cảnh báo cát lấp bể hút và chú ý đảm bảo an toàn cho tổ máy bơm. Đề nghị UBND xã Quảng Phú chỉ đạo cho các Hợp tác xã thủy nông D12 và Tổ thủy nông hồ Buôn Dong – Buôn Lang kiểm tra toàn bộ các công trình trước mùa mưa lũ lớn, cắt cử cán bộ theo dõi trong suốt mùa mưa bão.

- *Công trình trạm bơm Buôn Choah, Buôn choah, trạm bơm Đăk Rền xã Năm N’Đir:*

+ Đề nghị Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình phát triển nông thôn đẩy nhanh tiến độ bàn giao đưa vào sử dụng trước mùa mưa bão cho Công ty TNHH MTV khai thác CTTL tỉnh Đắk Nông và UBND xã Năm N’Đir quản lý, vận hành đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ. Trong trường hợp không bàn giao đưa vào sử dụng thì Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình phát triển nông thôn phải xây dựng phương án đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ.

+ Đề nghị UBND 2 xã Buôn Choah và xã Năm N’Đir chỉ đạo, phối hợp với Hợp tác xã thủy nông, Công ty TNHH MTV khai thác CTTL – Chi nhánh huyện Krông Nô huyện trực tiếp theo dõi công trình thường xuyên đề phòng các bể bơm bị cát lấp. Khi có lũ lớn xảy ra phải di chuyển hệ thống máy bơm lên tầng trên, đảm bảo không bị ngập gây hư hỏng.

2.2. Sản xuất nông nghiệp trong mùa mưa lũ

Thường xuyên cập nhật diễn biến thời tiết xây dựng lịch thời vụ, lịch vận hành điều tiết nước các công trình thủy lợi, thủy điện, chỉ đạo việc sản xuất Hè - Thu năm 2023, còn vụ Thu - Đông tuyên truyền vận động, khuyến cáo người dân không gieo trồng ở vùng thấp trũng, đặc biệt là những chân đất chạy dọc ven sông ở các xã như: Quảng Phú, Đắk Nang, Đức Xuyên, Năm N’Đir, Buôn Choah, dễ xảy ra lũ lụt gây thiệt hại cho người dân, đồng thời theo dõi diễn biến thời tiết để xây dựng lịch sản xuất phù hợp với diễn biến thời tiết, giảm thiểu thiệt hại về sản xuất do thiên tai.

2.3. Di dân vùng chịu ảnh hưởng thiên tai, ngập lụt, lũ quét cô lập, sạt lở, lốc xoáy

UBND các xã và thị trấn Đắk Mâm, xây dựng phương án di dời dân vùng ngập lụt, lũ ống, lũ quét và sạt lở đất, để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản cho người dân. Đặc biệt là các xã ven sông Krông Nô (Năm N’Đir, Quảng Phú, Đắk Nang, Đức Xuyên, Năm N’Đir, Buôn Choah) triển khai xây dựng phương án, dựng kịch bản chi tiết khu vực di dời dân lên vùng cao để tránh lũ, chủ động di

dời dân vùng ngập lụt, để kịp thời ứng phó với tình hình cấp bách xảy ra; UBND các xã ven sông Krông Nô thường xuyên giữ liên lạc với Văn phòng BCH và Công ty thủy điện Buôn Kuốp nắm bắt lịch điều tiết xả lũ của Nhà máy thủy điện Buôn Tua Srah, cảnh báo và báo động cho nhân dân có sự chuẩn bị trước khi lũ về.

2.4. Phương án cứu hộ trên sông suối, ao hồ

Khi có tình huống xảy ra như chìm xuống, dò qua sông, suối, ao, hồ thì xác định vị trí tai nạn thuộc địa phận quản lý của địa phương nào thì huy động lực lượng Xã đội, Công an xã, Đoàn thanh niên của địa phương đó thực hiện theo phương châm “4 tại chỗ”; Trong trường hợp vượt quá khả năng báo cáo về Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai huyện chỉ đạo cho lực lượng vũ trang như cơ quan Quân sự huyện, Công an huyện để hỗ trợ kịp thời xử lý, tránh thiệt hại về người và tài sản của người dân.

2.5. Công trình thủy điện trên địa bàn huyện

Thực hiện đúng theo Quy trình vận hành hồ chứa đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, đồng thời phối hợp với các phòng Ban chức năng của huyện, Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Đăk Nông, xây dựng phương án vận hành, điều tiết nước nhà máy thủy điện phù hợp, đảm bảo nguồn nước tưới cho sản xuất vụ Hè - Thu năm 2023 và vụ Đông Xuân 2023 - 2024.

Triển khai khắc phục, sửa chữa các trạm cảnh báo, đồng thời khảo sát phối hợp với UBND các xã kiểm tra, khảo sát lắp đặt bổ sung các điểm cảnh báo ở điểm xung yếu để đảm bảo thông tin liên lạc, để người dân biết chủ động ứng phó đảm bảo an toàn cho nhân dân, sinh sống và sản xuất ở dưới hạ của các công trình thủy điện trên địa bàn huyện.

3. Thông tin liên lạc: Thực hiện bằng nhiều hình thức để truyền đạt thông tin nhanh nhất, cũng như theo dõi, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện kịp thời khi có tình huống thiên tai xảy ra (Chỉ đạo, thông tin báo cáo bằng văn bản, truyền hình, truyền tin bằng điện thoại, Zalo...).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và TCKN huyện

Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan triển khai công tác phòng, chống; khắc phục hậu quả; khôi phục sản xuất sau thiên tai; chỉ huy ứng phó, tham mưu xử lý kịp thời với mọi diễn biến của thiên tai xảy ra trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức sản xuất, chăn nuôi khắc phục hậu quả, kịp thời phục hồi sản xuất sau thiên tai.

- Phối hợp với Văn Phòng thường trực Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và các ngành chức năng của tỉnh, huyện tuyên truyền Luật phòng, chống thiên tai, cũng như tập huấn phổ biến các kiến thức cơ bản về phòng, chống, giảm nhẹ

thiên tai cho lực lượng tham gia công tác phòng, chống thiên tai và người dân ở các khu vực thường xuyên chịu tác động của thiên tai để nâng cao ý thức cộng đồng trong công tác phòng, chống thiên tai.

- Kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng lại các phương tiện cứu hộ, cứu nạn hiện có, để chuẩn bị ứng phó với bão lũ xảy ra.

- Triển khai, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thu, nộp, quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, các thông tin từ trên xuống và từ dưới lên, tham mưu, đề xuất các biện pháp xử lý khi có tình huống xảy ra; đồng thời theo dõi, đôn đốc UBND các xã, thị trấn, các Doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện triển khai thực hiện, xây dựng phương án phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn; tổng hợp và báo cáo về UBND huyện để kịp thời xử lý, ứng phó khi có tình huống xảy ra.

2. Công ty TNHH MTV khai thác CTTL Đắk Nông – Chi nhánh huyện Krông Nô

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn xây dựng lịch thời vụ, lịch điều tiết nước đảm bảo tiêu thoát nước chống ngập úng, đồng thời xây dựng phương án phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cho từng công trình cụ thể, có kế hoạch khắc phục, sửa chữa các công trình thủy lợi, đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ; xây dựng phương án tưới, tiêu phù hợp với từng công trình, đảm bảo cung cấp nguồn nước tưới, chống úng, chống hạn phục vụ sản xuất cho nhân dân.

3. Phòng Giáo dục – Đào tạo

Chỉ đạo cho các trường học triển khai phổ biến kiến thức cơ bản về phòng chống đuối nước, phòng chống sét trong mùa mưa bão cho học sinh; đồng thời phối hợp với UBND các xã, thị trấn, tổ chức đoàn cơ sở tổ chức sinh hoạt hè, để quản lý các em học sinh trong dịp hè, không để các em tụ tập, kết nhóm đi tắm, bơi ở các sông suối ao hồ tránh xảy ra đuối nước.

4. Đối với Công ty thủy điện đóng trên địa bàn huyện

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong công tác PCTT-TKCN, thường xuyên trao đổi thông tin, nhất là lịch xả lũ để đảm bảo an toàn hồ đập, thông báo cho UBND huyện và nhân dân đang sinh sống và sản xuất ở các công trình thủy điện, chủ động ứng phó (Thủy điện Buôn Tua Srah; Thủy điện Chư Pông Krông; Thủy điện Đắk Sôr 2; Thủy điện Nam Long);

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện phối hợp với Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai huyện và Ban chỉ huy phòng chống thiên tai các xã nằm dưới hạ lưu các công trình thủy điện (Quảng Phú, Đắk Nang, Đức Xuyên, Nậm N’Dir, Buôn Choah, Đắk Sôr, Nam Xuân), để triển khai ứng cứu đảm bảo an toàn cho người dân trong trường hợp bất thường, điều tiết xả lũ khẩn cấp...

5. Công an huyện

- Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai đảm bảo an ninh, trật tự xã hội, đặc biệt là vùng thường xảy ra thiên tai, lũ lụt; kế hoạch huy động và điều động lực lượng kết hợp thực hiện công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ. Xây dựng phương án ứng phó với các tình huống thiên tai có thể xảy ra như sạt lở đất, di dời dân về vùng an toàn đảm bảo an ninh trật tự; phân luồng, phân tuyến xử lý ùn tắc giao thông phục vụ kịp thời công tác cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xảy ra trên địa bàn huyện.

- Phối hợp Cơ quan Quân Sự huyện và Văn phòng Ban chỉ huy PCTT-TKCN của huyện triển khai thực hiện công tác ứng cứu khi có các tình huống thiên tai xảy ra trên địa bàn huyện.

6. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Xây dựng phương án cứu hộ, cứu nạn, điều động lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện để chủ động kịp thời chi viện, ứng cứu các trường hợp bị thiên tai, dịch họa xảy ra trên địa bàn huyện, đồng thời hướng dẫn và kiểm tra UBND các xã, thị trấn, xây dựng kế hoạch cứu hộ, cứu nạn để chủ động ứng cứu khi có tình huống thiên tai xảy ra.

- Phối hợp Cơ quan Công an huyện và Văn phòng Ban chỉ huy PCTT-TKCN của huyện triển khai thực hiện công tác ứng cứu khi có các tình huống thiên tai xảy ra trên địa bàn huyện.

7. Phòng Y Tế, Trung tâm Y tế

- Tham mưu UBND huyện đôn đốc, kiểm tra công tác sẵn sàng ứng phó với thiên tai, công tác chuẩn bị trang thiết bị Y tế phục vụ công tác TKCN trong vùng thiên tai; Phối hợp với Trung tâm y tế huyện làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân cách phòng bệnh, sơ cứu người bị nạn... trong nhân dân vùng lũ lụt;

- Chuẩn bị cơ sở thuốc để chủ động xử lý nguồn nước và tiêu độc khử trùng, hướng dẫn người dân phòng ngừa dịch bệnh trong khi có tình huống thiên tai xảy ra.

8. Hội chữ thập đỏ

Chủ động, phối hợp với UBMT TQ huyện và các ban ngành đoàn thể tuyên truyền, vận động các đơn vị và cá nhân quyên góp (trong và ngoài huyện) cứu trợ vùng thiên tai khi có yêu cầu, tiếp nhận và phân phối nguồn cứu trợ cho đồng bào vùng thiên tai trên địa bàn huyện.

9. Phòng Tài nguyên - Môi trường

- Kiểm tra, hướng dẫn và giám sát các đơn vị khai thác tài nguyên khoáng sản cát trên sông Krông Nô, các mỏ đá..., đúng quy trình, đảm bảo an toàn cho người dân trong vùng sản xuất và tránh lũ, sạt lở đất, sản xuất nông nghiệp của người dân.

- Hướng dẫn cho các đơn vị khai thác xây dựng phương án phòng tránh lũ, sạt lở đất, đá đảm bảo an toàn trong khu vực đơn vị sản xuất; triển khai các giải pháp bảo đảm môi trường trên địa bàn khi có thiên tai xảy ra;

10. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

Hướng dẫn đảm bảo an toàn các công trình xây dựng trong mùa mưa bão, đồng thời thường xuyên theo dõi kiểm tra có kế hoạch đảm bảo giao thông, xử lý các điểm ách tắc giao thông thuộc các đường liên xã, đường Đắc Đrô đi Buôn Choah, các tuyến đường thị trấn, đường đi Buôn Choah. Đồng thời tham mưu cho UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Sở Giao thông - Vận tải xử lý những điểm có khả năng sạt lở khi mưa lớn gây ách tắc giao thông trên Tỉnh lộ 3, Tỉnh lộ 4b và Quốc lộ 28.

11. Phòng Văn hoá – Thông tin, Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông huyện

Tăng cường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời các thông tin dự báo, cảnh báo về thời tiết, thiên tai, các văn bản chỉ đạo về công tác PCTT-TKCN trên địa bàn huyện; tổ chức xây dựng chương trình, chuyên đề về phòng, chống thiên tai trên đài truyền hình; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai phải kịp thời, chính xác.

12. Các cơ quan đoàn thể của huyện

Tổ chức tuyên truyền Luật phòng, chống thiên tai, cũng như tập huấn phổ biến các kiến thức cơ bản về phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai nâng cao ý thức cộng đồng trong công tác phòng, chống thiên tai.

13. UBND các xã, thị trấn, các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện:

- Xây dựng kế hoạch, phương án và chuẩn bị vật tư phương tiện để chủ động thực hiện công tác phòng chống thiên tai thực hiện phương châm “bốn tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư phương tiện và kinh phí tại chỗ, hậu cần tại chỗ*);

- Kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và Đội xung kích, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai phụ trách từng địa bàn cụ thể.

- Tuyên truyền giáo dục cho nhân dân cách phòng tránh, cứu hộ, cứu nạn không chủ quan, sơ suất gây ảnh hưởng đến tài sản và tính mạng; đặc biệt là các bên đò ngang, các hộ sử dụng phương tiện thuyền bè nhỏ tham gia sản xuất.

- Đối với những người đang sử dụng phương tiện thủy cần tổ chức các lớp tập huấn để cấp chứng chỉ điều khiển phương tiện thủy, thường xuyên kiểm tra các phương tiện thủy, nhất là các phương tiện thủy hoạt động vận chuyển khách và hàng hoá qua sông phải có chứng chỉ điều khiển các phương tiện thủy; đồng

thời các phương tiện này phải được trang bị phao cứu sinh, áo phao cho hành khách.

- Xây dựng lịch thời vụ hợp lý, đồng thời thành lập tổ quản lý thủy nông kết hợp với Công ty TNHH MTV khai thác CTTL Đăk Nông – Chi nhánh huyện Krông Nô điều tiết nước hợp lý đảm bảo cho sản xuất;

- Thường xuyên tuyên truyền trên các phương tiện loa đài về tác hại của thiên tai lũ lụt, sạt lở đất, lũ quét, lốc xoáy để nhân dân chủ động ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra. Có kế hoạch, quy hoạch vùng tránh thiên tai tạm thời, phân công người chịu trách nhiệm, phụ trách từng khu vực, để hỗ trợ nhân dân khi có thiên tai, bất lợi xảy ra.

- UBND các xã, thị trấn phối kết hợp với các ban ngành đoàn thể của xã kiểm tra, khảo sát các khu vực ao, hồ, khu vực đào đất làm gạch, các bến đò ngang qua sông, suối và triển khai đặt các biển cảnh báo về độ sâu, mức độ nguy hiểm để cho mọi người biết phòng tránh. Phối hợp với Công ty thủy điện Buôn Kuốp, khảo sát đánh giá tác động một số diện tích đất bị sạt lở bờ sông Krông Nô trên địa bàn quản lý của đơn vị;

- Tuyên truyền, khuyến cáo người dân sản xuất ở vùng thấp trũng, ven sông Krông Nô, không nên sản xuất vụ Thu Đông, vì thời kỳ này đang trong mùa mưa bão. Nhà máy thủy điện Buôn Tua Srah hoạt động chỉ hạn chế được tình trạng ngập úng bất thường, không có chức năng ngăn lũ hoàn toàn, khi mưa bão trên diện rộng, lưu lượng nước về nhiều bắt buộc phải xả lũ điều tiết nước.

Trên đây là Kế hoạch Đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2023, đề nghị các ngành chức năng của huyện và UBND các xã căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban chỉ huy PCTT tỉnh;
- Chi cục Thủy lợi ;
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UB Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện;;
- Các thành viên BCH PCTT & TKCN huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

} (b/c)

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Trần Đăng Ánh**